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Lampiran 1. Data Umum Responden 

No Nama Usia Pendidikan Jumlah Tanggungan

1 A. Rais Fatta 56 S1 6

2 Syarifuddin 60 SMA 3

3 Abdul Rasyid 54 SMA 3

4 Rosmiyati 49 SMA 4

5 Indah 43 SMA 0

6 Nurhayati 50 SMA 5

7 A. Muh Sakir 50 SMA 2

8 Hj. Hawati 52 SMA 4

9 Nila Dahlia 49 SMA 3

10 Andi Bursuro 52 SMA 3

11 Rosmawati 42 SMA 1

12 Hj. Rohani 59 SMA 5

13 Rosmini 47 SMA 2

14 Hj. Anty 46 S1 4

15 Chasmawaty 55 SMA 8  

Lampiran 2. Jumlah produksi menu ikan nila goreng 

No Nama Usaha Jumlah Produksi 

(Porsi/Bulan) 

1 Daeng Makka 273 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

11 

12 

13 

14 

15 

Lompobattang 

Gaya Baru 

Bunda 

Anda 

Paraikatte 

Modena 

Hj. Waty 

Estri 

Mega Baru 

Hj. Cinnong 

Hj. Rohani 

Daeng Bau 

Hj. Anty 

Cahaya Ujung 

144 

81 

231 

160 

116 

80 

102 

208 

108 

236 

207 

96 

165 

135 

TOTAL                                                 2.342 

RATA-RATA                                           156 
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Lampiran 2. Data Penyusutan Ikan Nila Bakar 

Umur Ekonomis Total Harga Penyusutan Rata-rata

(Bulan) (Rp) (Rp/Bulan) (Rp/Bulan)

1 Kompor 5 5.400.000      1.080.000           72.000           2,9

2 Tabung Gas 3 Kg 5 4.550.000      910.000              60.667           2,5

3 Wajan 2 900.000         450.000              30.000           1,2

4 Pisau kecil 2 282.000         141.000              9.400             0,4

5 Pisau Ikan 2 720.000         360.000              24.000           1,0

6 Talenan 1 228.000         228.000              15.200           0,6

7 Blender 5 2.700.000      540.000              36.000           1,5

8 Baskom kecil 1 410.000         410.000              27.333           1,1

9 Baskom Besar 1 650.000         650.000              43.333           1,8

10 Sendok masak 1 720.000         720.000              48.000           2,0

11 Saringan 1 240.000         240.000              16.000           0,7

12 Pembakaran 5 4.050.000      810.000              54.000           2,2

13 Lemari piring 5 3.200.000      640.000              42.667           1,7

14 Showcase 5 15.000.000    3.000.000           200.000         8,2

15 Dandang Nasi 2 1.920.000      960.000              64.000           2,6

16 Bakul Nasi 2 1.152.000      576.000              38.400           1,6

17 Freezer 5 61.200.000    12.240.000         816.000         33,3

18 Lemari kaca 5 2.625.000      525.000              35.000           1,4

19 Meja 3 5.950.000      1.983.333           132.222         5,4

20 Piring 2 5.565.000      2.782.500           185.500         7,6

21 Mangkok 2 1.944.000      972.000              64.800           2,6

22 Kobokan Plastik 1 1.530.000      1.530.000           102.000         4,2

23 Sendok makan 1 825.000         825.000              55.000           2,2

24 Sendok Nasi 1 195.000         195.000              13.000           0,5

25 Tempat sambal 2 1.590.000      795.000              53.000           2,2

26 Tempat tissu 2 441.000         220.500              14.700           0,6

27 Tempat sendok 2 2.117.000      1.058.500           70.567           2,9

28 Kipas angin 5 2.430.000      486.000              32.400           1,3

29 Ketel air 3 540.000         180.000              12.000           0,5

30 Galon 3 1.170.000      390.000              26.000           1,1

31 Kuas 1 128.000         128.000              8.533             0,3

32 Wastafel 8 2.160.000      270.000              18.000           0,7

33 Lesung cobek 2 825.000         412.500              27.500           1,1

36.708.333         2.447.222      100,0

No Nama Barang Persentase
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Lampiran 2. Data Penyusutan Ikan Nila Goreng 

Umur Ekonomis Total Harga Penyusutan Rata-rata

(Bulan) (Rp) (Rp/Bulan) (Rp/Bulan)

1 Kompor 5 5.400.000      1.080.000                 72.000                 3,0

2 Tabung Gas 3 Kg 5 4.550.000      910.000                    60.667                 2,5

3 Wajan 2 900.000         450.000                    30.000                 1,3

4 Pisau kecil 2 282.000         141.000                    9.400                   0,4

5 Pisau Ikan 2 720.000         360.000                    24.000                 1,0

6 Talenan 1 228.000         228.000                    15.200                 0,6

7 Blender 5 2.700.000      540.000                    36.000                 1,5

8 Baskom kecil 1 410.000         410.000                    27.333                 1,1

9 Baskom Besar 1 650.000         650.000                    43.333                 1,8

10 Sendok masak 1 720.000         720.000                    48.000                 2,0

11 Saringan 1 240.000         240.000                    16.000                 0,7

12 Lemari piring 5 3.200.000      640.000                    42.667                 1,8

13 Showcase 5 15.000.000    3.000.000                 200.000              8,4

14 Dandang Nasi 2 1.920.000      960.000                    64.000                 2,7

15 Bakul Nasi 2 1.152.000      576.000                    38.400                 1,6

16 Freezer 5 61.200.000    12.240.000              816.000              34,2

17 Lemari kaca 5 2.625.000      525.000                    35.000                 1,5

18 Meja 3 5.950.000      1.983.333                 132.222              5,5

19 Piring 2 5.565.000      2.782.500                 185.500              7,8

20 Mangkok 2 1.944.000      972.000                    64.800                 2,7

21 Kobokan Plastik 1 1.530.000      1.530.000                 102.000              4,3

22 Sendok makan 1 825.000         825.000                    55.000                 2,3

23 Sendok Nasi 1 195.000         195.000                    13.000                 0,5

24 Tempat sambal 2 1.590.000      795.000                    53.000                 2,2

25 Tempat tissu 2 441.000         220.500                    14.700                 0,6

26 Tempat sendok 2 2.117.000      1.058.500                 70.567                 3,0

27 Kipas angin 5 2.430.000      486.000                    32.400                 1,4

28 Ketel air 3 540.000         180.000                    12.000                 0,5

29 Galon 3 1.170.000      390.000                    26.000                 1,1

30 Wastafel 8 2.160.000      270.000                    18.000                 0,8

31 Lesung cobek 2 825.000         412.500                    27.500                 1,2

35.770.333              2.384.689           100,0

No Nama Barang Persentase
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Lampiran 3. Total rata-rata listrik perbulan 

Jumlah Barang Daya Waktu pemakaian Total Daya Tarif Listrik Tarif listrik Tarif listrik Rata-rata

(pcs) (Watt) (Jam) (Watt) (Kwh) (Perhari) (Perbulan) (Perbulan)

1 Freezer 16 120 24 46.080      46,1             62.300,2     1.869.004,8 116.812,8   

2 Showcase 16 190 24 72.960      73,0             98.641,9     2.959.257,6 184.953,6   

3 Lampu 35 15 15 7.875         7,9               10.647,0     319.410,0     9.126,0        

4 Mesin Air 15 125 5 9.375         9,4               12.675,0     380.250,0     25.350,0      

5 Kipas Angin 19 90 11 18.810      18,8             25.431,1     762.933,6     40.154,4      

6 Blender 15 250 0,2 750            0,8               1.014,0        30.420,0       2.028,0        

378.424,8   

No Nama Barang 

Total Rata-rata listrik perbulan  

Lampiran 4. Penerimaan ikan nila bakar 

Jumlah Produk Harga Penerimaan

(Porsi/Bulan) (Rp/Porsi) (Rp/Bulan)

1 525 40.000 21.000.000           

2 264 40.000 10.560.000           

3 273 40.000 10.920.000           

4 306 40.000 12.240.000           

5 255 40.000 10.200.000           

6 267 40.000 10.680.000           

7 129 40.000 5.160.000             

8 183 40.000 7.320.000             

9 240 40.000 9.600.000             

10 213 40.000 8.520.000             

11 330 40.000 13.200.000           

12 432 40.000 17.280.000           

13 270 40.000 10.800.000           

14 324 40.000 12.960.000           

15 279 40.000 11.160.000           

4.290                171.600.000        

286                    -                       11.440.000           

No
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Lampiran 5. Penerimaan ikan nila goreng 

Jumlah Produk Harga Penerimaan

(Porsi/Bulan) (Rp/Porsi) (Rp/Bulan)

1 273 35.000 9.555.000          

2 144 35.000 5.040.000          

3 81 35.000 2.835.000          

4 231 35.000 8.085.000          

5 160 35.000 5.600.000          

6 116 35.000 4.060.000          

7 80 35.000 2.800.000          

8 102 35.000 3.570.000          

9 208 35.000 7.280.000          

10 108 35.000 3.780.000          

11 236 35.000 8.260.000          

12 207 35.000 7.245.000          

13 96 35.000 3.360.000          

14 165 35.000 5.775.000          

15 135 35.000 4.725.000          

2.342                     81.970.000       

156                         -                        5.464.667          

No

 

Lampiran 6.  

No Nama Usaha Jumlah Produksi (Porsi/Bulan) 

1 Daeng Makka 525 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

11 

12 

13 

14 

15 

Lompobattang 

Gaya Baru 

Bunda 

Anda 

Paraikatte 

Modena 

Hj. Waty 

Estri 

Mega Baru 

Hj. Cinnong 

Hj. Rohani 

Daeng Bau 

Hj. Anty 

Cahaya Ujung 

264 

273 

306 

255 

267 

129 

183 

240 

213 

330 

432 

270 

324 

279 

TOTAL                                                 4.290 

RATA-RATA                                           286 
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Lampiran 7. Total rata-rata biaya variabel ikan nila bakar 

Jumlah Biaya

Variabel

1 Ikan Nila Besar 1430 Kg 32.000Rp                  45.760.000Rp    3.050.667Rp   79,0

2 Beras 140 Kg 9.000Rp                    1.260.000Rp      84.000Rp        2,2

3 Kangkung 82 Ikat 10.000Rp                  820.000Rp         54.667Rp        1,4

4 Cabai 67 Kg 30.000Rp                  2.010.000Rp      134.000Rp      3,5

5 Cabai Keriting 49 Kg 25.000Rp                  1.225.000Rp      81.667Rp        2,1

6 Tomat 39 Kg 22.000Rp                  858.000Rp         57.200Rp        1,5

7 Kacang 24 Kg 12.000Rp                  288.000Rp         19.200Rp        0,5

8 Bawang Merah 44 Kg 22.000Rp                  968.000Rp         64.533Rp        1,7

9 Bawang Putih 52 Kg 34.000Rp                  1.768.000Rp      117.867Rp      3,1

10 Mangga 76 Kg 15.000Rp                  1.140.000Rp      76.000Rp        2,0

11 Gula 15 Kg 7.500Rp                    112.500Rp         7.500Rp          0,2

12 Garam 15 Bungkus 6.000Rp                    90.000Rp           6.000Rp          0,2

13 Masako 15 Bungkus 6.000Rp                    90.000Rp           6.000Rp          0,2

14 Vetsin 15 Bungkus 8.500Rp                    127.500Rp         8.500Rp          0,2

15 Minyak Kelapa 23 Liter 16.000Rp                  368.000Rp         24.533Rp        0,6

16 Arang 16 Karung 25.000Rp                  400.000Rp         26.667Rp        0,7

17 Tabung Gas 3 Kg 30 Kali Pengisian 22.000Rp                  660.000Rp         44.000Rp        1,1

57.945.000Rp   3.863.000Rp   100,0

Rata-rata

TOTAL BIAYA VARIABEL 

No Jenis Bahan Jumlah Satuan Harga Satuan Persentase (%)

 

Lampiran 8. Total rat a-rata biaya variabel ikan nila goreng 

Jumlah Biaya

Variabel

1 Ikan Nila Kecil 702 Kg 25.000Rp                  17.550.000Rp    1.170.000             70,8                                 

2 Beras 70 Kg 9.000Rp                    630.000Rp         42.000                   2,5                                   

3 Kangkung 43 Ikat 10.000Rp                  430.000Rp         28.667                   1,7                                   

4 Cabai 30 Kg 30.000Rp                  900.000Rp         60.000                   3,6                                   

5 Cabai Keriting 23 Kg 25.000Rp                  575.000Rp         38.333                   2,3                                   

6 Tomat 20 Kg 22.000Rp                  440.000Rp         29.333                   1,8                                   

7 Kacang 11 Kg 12.000Rp                  132.000Rp         8.800                     0,5                                   

8 Bawang Merah 23 Kg 22.000Rp                  506.000Rp         33.733                   2,0                                   

9 Bawang Putih 27 Kg 34.000Rp                  918.000Rp         61.200                   3,7                                   

10 Mangga 38 Kg 15.000Rp                  570.000Rp         38.000                   2,3                                   

11 Gula 15 Kg 7.500Rp                    112.500Rp         7.500                     0,5                                   

12 Garam 15 Bungkus 6.000Rp                    90.000Rp           6.000                     0,4                                   

13 Masako 15 Bungkus 6.000Rp                    90.000Rp           6.000                     0,4                                   

14 Vetsin 15 Bungkus 8.500Rp                    127.500Rp         8.500                     0,5                                   

15 Minyak Kelapa 49 Liter 16.000Rp                  784.000Rp         52.267                   3,2                                   

16 Tabung Gas 3 Kg 38 Kali Pengisian 25.000Rp                  950.000Rp         63.333                   3,8                                   

24.805.000Rp   1.653.667Rp   100,0                              TOTAL BIAYA VARIABEL 

No Jenis Bahan Jumlah Satuan Harga Satuan Rata-rata Persentase (%)
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Lampiran 9. Hasil Linear programming result 

 

Lampiran 10. Analisis Sensitivitas 
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Lampiran 10. Analisis Sensitivitas 

 

 

Lampiran 11. Metode Simpleks untuk mendapatkan nilai literasi 

 


